ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.08.2022 № 436-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 05.06.2014 № 229-п «Об утверждении

государственной программы Ивановской области
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Ивановской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к региональным и
муниципальным программам в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности и о признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013
№ 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе
государственных программ Ивановской области» Правительство
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 05.06.2014 № 229-п «Об утверждении государственной программы
Ивановской области «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Ивановской области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. Раздел 3 «Целевые индикаторы (показатели) государственной

программы Ивановской области» изложить в новой редакции согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. В приложении 1 к государственной программе Ивановской
области «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Ивановской области»:

раздел 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»
изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

consultantplus://offline/ref=1F709DB3841BC3CA323E7719D1057DBBC2431A02D017AC5826F8CF29ECE0424A8F11C4A48EB563C535EE09A0FEI
consultantplus://offline/ref=1F709DB3841BC3CA323E7719D1057DBBC2431A02D017AC5826F8CF29ECE0424A8F11C4A48EB563C535EE09A0FEI
consultantplus://offline/ref=E53A331E527214640DA26D45E9F8FD3ACD59D4B112DF4DD1082B2B69A9B792AAN952J

2. В приложении 2 к государственной программе Ивановской
области «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Ивановской области»:

раздел 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»
изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему
постановлению.

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение 1 к постановлению
Правительства Ивановской области

от 18.08.2022 № 436-п

3. Целевые индикаторы (показатели) государственной программы Ивановской области

№
п/п

Н аименование целевого
индикатора (показателя)

Ед. изм. Значения целевы х индикаторов (показателей)

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1. Энергоемкость валового
регионального продукта
Ивановской области

т у.т./млн руб. 23,49 21,16 25,22 23,66 25,04 20,76 17,96 17,71 20,19 20,00 19,67

2. Отнош ение расходов на
приобретение энергетических
ресурсов к  объему валового
регионального продукта

% 0,09 0,11 0,11 0,13 0,13 0,13

Отчетные значения по целевым индикаторам (показателям) определяются в соответствии с методикой расчета
значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в
сопоставимых условиях, утвержденной приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 30.06.2014 № 399.

Плановые значения по целевым индикаторам (показателям) определяются в соответствии с плановыми значениями
контрольного показателя Комплексного плана мероприятий по повышению энергетической эффективности экономики
Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2018 № 703 -р.

Приложение 2 к постановлению
Правительства Ивановской области

от 18.08.2022 № 436-п

3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  целевого
и н д и к а т о р а  (п о к азател я)

Ед. изм. З н ач е н и я  ц ел ев ы х  и н д и к ато р о в  (показателей)

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1. Основное мероприятие «Энергосбережение и повыш ение энергетической эффективности в государственных учреж дениях»

1.1. М ероприятие «Обеспечение проведения мероприятий по энергосбережению  и повыш ению энергетической эффективности в областных государственных
учреж дениях И вановской области»

1.1.1. Доля потребляемых
государственными
учреждениями Ивановской
области электрической энергии,
приобретаемых по приборам
учета, в общ ем объеме
потребляемой электрической
энергии государственными
учреждениями Ивановской
области

% 99,45 99,45 99,95 99,97

1.1.2. Доля потребляемых
государственными
учреждениями Ивановской
области тепловой энергии,
приобретаемых по приборам
учета, в общ ем объеме
потребляемой тепловой энергии
государственными
учреждениями Ивановской
области

% 93,65 94,50 95,36 96,23

1.1.3. Доля потребляемых
государственными
учреж дениями Ивановской
области воды, приобретаемых
по приборам учета, в общем
объеме потребляемой воды
государственными
учреж дениями Ивановской
области

% 98,63 98,63 98,63 98,63

1.1.4. Доля потребляемых
государственными
учреж дениями Ивановской
области природного газа в
общем объеме потребляемого
природного газа
государственными
учреж дениями Ивановской
области

% 100 100 100 100

1.2. М ероприятие «Осуществление комплекса мер по внедрению  энергосберегаю щ их технологий в областных государственных учреж дениях (в том  числе по
результатам энергетических обследований)»

1.2.1. Удельный расход тепловой
энергии зданиями и
помещ ениями учебно -
воспитательного назначения
государственных организаций
Ивановской области,
находящ ихся в введении
органов государственной власти
Ивановской области

Гкал/кв. м 0,12 0,12 0,12 0,12

1.2.2. Удельный расход электрической
энергии зданиями и
помещ ениями учебно -
воспитательного назначения
государственных организаций
Ивановской области,
находящ ихся в введении
органов государственной власти

к В тч /кв . м 14,27 14,13 13,99 13,85

И вановской области

1.2.3. Удельный расход тепловой
энергии зданиями и
помещ ениями здравоохранения
и социального обслуживания
населения государственных
организаций Ивановской
области, находящ ихся в
введении органов
государственной власти
Ивановской области

Гкал/кв. м 0,18 0,18 0,17 0,17

1.2.4. Удельный расход электрической
энергии зданиями и
помещ ениями здравоохранения
и социального обслуживания
населения государственных
организаций Ивановской
области, находящ ихся в
введении органов
государственной власти
Ивановской области

к В тч /кв . м 35,86 35,50 35,14 34,79

2. Основное мероприятие «Энергосбережение и повыш ение энергетической эффективности в жилищ ном фонде, энергетике и системах коммунальной
инфраструктуры»

2.1. М ероприятие «Организация выполнения энергосберегаю щ их мероприятий и проектов»

2.1.1. Удельный расход тепловой
энергии в многоквартирных
домах

Гкал/кв. м общей
площади

0,36 0,17 0,21 0,18 0,18 0,17 0,19 0,14 0,14 0,14 0,14

2.1.2. Удельный расход холодной воды
в многоквартирных домах

куб. м/чел. 34,44 30,41 31,18 24,12 38,99 37,12 32,72 38,05 37,90 37,62 37,33

2.1.3. Удельный расход горячей воды в
многоквартирных домах

куб. м / чел. 8,63 8,33 6,19 6,25 7,80 9,03 7,73 8,43 8,36 8,31 8,31

2.1.4. Удельный расход электрической
энергии в многоквартирных
домах

к В тч /кв . м общей
площади

19,61 23,76 23,28 25,96 27,69 29,60 29,95 27,38 27,25 27,71 28,18

2.1.5. Удельный расход топлива на
отпуск электрической энергии
тепловыми электростанциями

т у.т./млн кВт*ч - - - - - - - 244,35 267,46 267,26 262,04

2.1.6. Удельный расход топлива на
отпущ енную тепловую  энергию
с коллекторов тепловых
электростанций

т у .т./ Г  кал 0,17 0,17 0,17 0,17

2.1.7. Доля потерь электрической
энергии при ее передаче по
распределительным сетям в
общ ем объеме переданной
электрической энергии

% 11,60 10,46 10,23 12,77 14,15 11,84 11,59 11,87 9,52 9,54 9,51

2.1.8. Доля потерь тепловой энергии
при ее передаче в общем
объеме переданной тепловой
энергии

% 14,79 14,94 15,45 12,18 14,89 14,42 14,03 14,18 13,96 14,89 14,88

2.1.9. Удельный расход топлива на
отпущ енную с коллекторов
котельных в тепловую  сеть
тепловую  энергию

т.у.т./Гкал 0,61 0,65 0,65 0,65

2.2. М ероприятие «Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищ ном фонде, в том  числе с использованием интеллектуальных
приборов учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации»

2.2.1. Доля многоквартирных домов,
оснащ енных коллективными
(общедомовыми) приборами
учета электрической энергии в
общем числе многоквартирных
домов на территории Ивановской
области

% 94,00 95,00 95,75 95,78

2.2.2. Доля многоквартирных домов,
оснащ енных коллективными
(общедомовыми) приборами
учета тепловой, в общем числе
многоквартирных домов на
территории И вановской области

% 60,00 60,23 63,47 65,96

2.2.3. Доля многоквартирных домов,
оснащ енных коллективными
(общедомовыми) приборами
учета воды, в общ ем числе
многоквартирных домов на
территории И вановской области

% 61,00 61,00 65,94 72,90

2.2.4. Доля многоквартирных домов,
оснащ енных коллективными
(общедомовыми) приборами
учета газа, в общем числе
многоквартирных домов на
территории И вановской области

% 0,70 0,70 0,80 0,80

2.2.5. Доля жилых, нежилых
помещ ений в многоквартирных
домах, ж илых домах
(домовладениях), оснащ енных
индивидуальными приборами
учета электрической энергии в
общем числе жилых, нежилых
помещ ений в многоквартирных
домах, ж илых домах
(домовладениях) на территории
Ивановской области

% 98,22 98,23 98,25 98,26

2.2.6. Доля жилых, нежилых
помещ ений в многоквартирных
домах, ж илых домах
(домовладениях), оснащ енных
индивидуальными приборами
учета тепловой энергии в общем
числе жилых, нежилых
помещ ений в многоквартирных
домах, ж илых домах
(домовладениях) на территории
Ивановской области

% 46,89 54,39 54,87 55,40

2.2.7. Доля жилых, нежилых
помещ ений в многоквартирных
домах, ж илых домах

% - - - - - - - 86,25 86,78 87,70 88,47

(домовладениях), оснащ енных
индивидуальными приборами
учета воды, в общем числе
жилых, неж илых помещ ений в
многоквартирных домах, ж илых
домах (домовладениях) на
территории И вановской области

2.2.8. Доля жилых, нежилых
помещ ений в многоквартирных
домах, ж илых домах
(домовладениях), оснащ енных
индивидуальными приборами
учета газа, в общем числе жилых,
нежилых помещ ений в
многоквартирных домах, ж илых
домах (домовладениях) на
территории И вановской области

% 84,64 84,77 84,89 85,00

2.2.9. Доля многоквартирных домов,
имею щ их класс энергетической
эффективности «В» и выше на
территории И вановской области

% 3,07 3,07 3,07 3,07

2.3. М ероприятие «Учет в инвестиционных программах производителей тепловой и электрической энергии, электросетевых организаций, теплосетевы х
организаций, разработанных ими программ по энергосбережению и повыш ению энергетической эффективности»

2.3.1. Доля организаций,
осущ ествляю щ их регулируемые
виды деятельности, принявш их
программы энергосбережения и
повыш ения энергетической
эффективности

% 70 85 92 91 91 91 92 70 85 86 87

2.4. М ероприятие «Расширение использования в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и  (или) возобновляемых источников энергии на
территории И вановской области»

2.4.1. Доля тепловой энергии,
отпущ енной в тепловые сети от
источников тепловой энергии,
функционирующ их в режиме
комбинированной выработки

% 0,61 0,51 0,51 0,51

тепловой и электрической
энергии, в общ ем объеме
производства тепловой энергии в
системах централизованного
теплоснабжения

2.5. М ероприятие «Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований И вановской области на возмещение части расходов на оплату услуг и
(или) работ по энергосбережению и повыш ению энергетической эффективности, выполненных в ходе оказания и (или) выполнения услуг и (или) работ по
капитальному ремонту общего имущ ества в многоквартирном доме»

2.5.1. Количество многоквартирных
домов, в которых проведены
мероприятия по
энергосбережению и повыш ению
энергетической эффективности в
рамках региональной программы
капитального ремонта, по
которым получена финансовая
поддержка на возмещение части
расходов на оплату услуг и (или)
работ по энергосбережению  и
повыш ению энергетической
эффективности

единиц 1 2 0 0 0

2.6. М ероприятие «Разработка информационно-аналитической системы ведения топливно-энергетического баланса»

2.6.1. Количество разработанных
информационно-аналитических
систем ведения топливно
энергетического баланса

единиц 1

3. Основное мероприятие «Энергосбережение и повыш ение энергетической эффективности в транспортном комплексе»

3.1. М ероприятие «Выполнение мероприятий по замещ ению природным газом бензина, используемого транспортными средствами в качестве моторного топлива»

3.1.1. Количество высокоэкономичных
по использованию моторного
топлива и электрической энергии
(в том  числе относящ ихся к
объектам с высоким классом
энергетической эффективности)
транспортных средств,

единиц 150 110 142 158 254 291 398 548 698 848 998

относящ ихся к  общественному
транспорту, регулирование
тарифов на услуги по перевозке
на котором осущ ествляется
Ивановской областью

3.1.2. Количество транспортных
средств, относящ ихся к
общественному транспорту,
регулирование тарифов на услуги
по перевозке на котором
осущ ествляется Ивановской
областью, в отнош ении которых
проведены мероприятия по
энергосбережению и повыш ению
энергетической эффективности, в
том  числе по замещению бензина
и  дизельного топлива,
используемых транспортными
средствами в качестве моторного
топлива, природным газом,
газовыми смесями, сжиженным
углеводородным газом,
используемыми в качестве
моторного топлива, и
электрической энергией

единиц и 5 82 88 103 103 103 103 103 103 103

3.1.3. Количество автомобильных
газонаполнительных
компрессорных станций и
автомобильных заправочных
станций с терминалом заправки
компримированным природным
газом на территории И вановской
области

единиц 2 5 3 10 13 15

3.1.4. Количество переоборудованных
транспортных средств на
использование природного газа в
качестве моторного топлива на

единиц 217 367 517 667 817 967

https://ru.wikipedia.org/wiki/%d0%a0%d1%99%d0%a0%d1%95%d0%a0%d1%98%d0%a0%d1%97%d0%a1%d0%82%d0%a0%c2%b5%d0%a1%d0%83%d0%a1%d0%83%d0%a0%d1%95%d0%a1%d0%82%d0%a0%d0%85%d0%a0%c2%b0%d0%a1%d0%8f_%d0%a1%d0%83%d0%a1%e2%80%9a%d0%a0%c2%b0%d0%a0%d0%85%d0%a1%e2%80%a0%d0%a0%d1%91%d0%a1%d0%8f

территории И вановской области

3.1.5. Количество транспортных
средств с автономным
источником электрического
питания, относящ ихся к
общественному транспорту,
регулирование тарифов на услуги
по перевозке на котором
осущ ествляется на территории
Ивановской области

единиц 6 37 39 39 39 39

3.1.6. Количество транспортных
средств, используемых органами
государственной власти,
государственными учреж дениями
и  государственными унитарными
предприятиями Ивановской
области, в отнош ении которых
проведены мероприятия по
энергосбережению и повыш ению
энергетической эффективности, в
том  числе по замещению бензина
и  дизельного топлива,
используемых транспортными
средствами в качестве моторного
топлива, природным газом,
газовыми смесями и  сжиженным
углеводородным газом,
используемыми в качестве
моторного топлива

единиц 11 21 26 30 34

3.1.7. Количество транспортных
средств, использующ их
природный газ, газовые смеси,
сжиженный углеводородный газ
в качестве моторного топлива,
зарегистрированных на
территории И вановской области

единиц 38853 38853 40999 41149 41299 41449

3.1.8. Количество электромобилей
легковых с автономным
источником электрического
питания, зарегистрированных на
территории И вановской области

единиц 65 65 75 75 75 75

Отчетные значения по целевым индикаторам (показателям) 1.1.1 - 1.1.4, 1.2.1 - 1.2.4, 2.1.1 - 2.1.9, 2.2.1 - 2.2.9, 2.4.1
определяются в соответствии с методикой расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и
повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в результате реализации региональных
и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, утвержденной
приказом Минэкономразвития России от 28.04.2021 № 231 исполнителями соответствующих мероприятий и в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 № 161 «О требованиях к
региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений
некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Отчетные значения по целевым индикаторам (показателям) 2.5.1 определяются на основании решения Правления
Фонда о рассмотрении отчета Ивановской области о выполнении работ и (или) услуг по капитальному ремонту в
многоквартирных домах и перечислении средств.

Отчетные значения по целевым индикаторам (показателям) 2.3.1, 2.6.1 определяются на основе ведомственного
учета Департамента энергетики и тарифов Ивановской области.

Значения целевых индикаторов (показателей) 3.1.1 - 3.1.8 определяются Департаментом дорожного хозяйства и
транспорта Ивановской области в целях исполнения перечня поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина
от 2 мая 2018 года № Пр-743 и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2021
№ 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и
повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Приложение 3 к постановлению
Правительства Ивановской области

от 18.08.2022 № 436-п

3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы

№
п/п Н аименование показателя Ед. изм.

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1. Основное мероприятие «М етодическое, информационное и кадровое обеспечение мероприятий по энергосбережению  и повыш ению энергетической
эффективности»

1.1. М ероприятие «Пропаганда энергосбережения среди населения И вановской области»

1.1.1. Количество выставок, семинаров, конференций
по энергосбережению , организованных органами
исполнительной власти И вановской области
либо проведенных с их участием

шт. 48 50 60 50 50 45 45 50 50 50 50

1.2. М ероприятие «Обучение государственных гражданских служащ их Ивановской области и работников областных государственных учреж дений по вопросам
энергосбережения и эффективного использования энергетических ресурсов»

1.2.1. Численность представителей органов
государственной власти, областных
государственных учреждений, прош едш их
обучение в сфере энергосбережения и
повыш ения энергетической эффективности

чел. 203 500 50 50 75 200 250 260 270 280 290

Отчетные значения по целевым индикаторам (показателям) определяются на основе ведомственного учета
Департамента жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области и Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области.